- 75 Cæterum vbi quos educturus erat in aciē conspiceret ob imminens periculū formidolosos, partim propter hostium multitudinem, erant enim numero ducenta milia, partim ob ipsorum paucitatem, decreuit ante cōslictum rem diuinā face re, veluti captaturus auspiciū ab extis: itaq; nō
- Callide.* conscijs cæteris, leuæ manus volæ literis inuersis victoriā inscripsit, deinde iecur ab aruspice acceptum, supposuit manui quæ clam scripturā habebat, diūque tenuit fingens interim se deliberandum, ac dubitantis speciem præ se ferens, donec literarū figurę iccinori imprimerētur: mōxq; militibus quos in aciem educturus erat ostendit, dicens deos his literis certo portendere victoriā. Illi vero existimantes sese certum habere signū

futurae victoriae, vehementer animati sunt ad pugnam. Hic dolus multo plus valuit quam oratio, quamuis proluxa ac meditata, Et hoc stratagemata est non apophthegma.

Cum hostes Agesilai exercitū fossa cingerent, 76
id quod facile poterant ob multitudinem, ac Nestabius, cui suppetias ferebat, censeret erumpendum, & cum hoste conferendas manus, ne quod instituerent perficerent, ille negabat impediēdos hostes, qui pares hostibus esse studerent, non superiores. Siquidem fossa utrisque adimebat confli- *Animose*
gendi copiam. Porro quum parum abesset quin fossa coiret, per hoc angustum interuallū instruxit quod erat reliquum militum: ac inter partes commissa pugna vertit illos in fugam, hostiūque ingentem stragem addidit paucis militibus quos secum habebat, atque ex præda magnam pecuniarum vim misit Spartam.

Decessit ab Ægypto patriam repetens morbo implicitus in portu qui Menelai dicitur. Moriens autem mandauit ijs qui aderant, ne quam fictile, aut aliās imitatā corporis sui imaginē facerēt. Si quod, inquit, præclarū facinus gessi, hoc erit monumentū mei. Sin minus, ne omnes quidē *Modeste*
statuæ, quum sint vilium, ac nullius rei opificum opera, illustrabunt mei memoriam. Quis nō miretur in bellatore pectus tam philosophicum?

Crebro solet in concione admonere milites suos, 78
ne captiuos, ut facinorosos cruciarēt, sed ut homines seruarēt. Infantibus etiā in bello captis prouidit, ut in unū locum cōportarētur, ne mutatis castris relictī perirent. Eandē curā impendit senibus captiuis, ne quoniā sequi nō possent, à canis *Humaniter*

bus lupiſve diſcerperentur. Hæc autem humanitas illi nõ ſolũ aliorũ, verũ etiã captiuorũ miram beneuolentiã cõciliauit. Et nunc homines ſibi vidẽtur qui trucidatis infantib⁹ ac ſenibus, eã ætatem abducunt, quæ vel libidini apta eſt, vel labori, vel vtriq; . Quo ꝓgreſſa eſt imanis illa feritas!

EX PROBO AEMILIO.

79 Apud Coroneam Athenienſes ac Bœotios cũ ſuis ſocijs , Ageſilai iter impedire conatos graui prælio vicit. Ei victoriæ per ſe magnificæ multũ laudis appoſuit religionis exemplo. Multi è prælio confugerant ad templum Mĩneruæ . De hiſ rogatus quid vellet fieri Ageſila⁹ , vetuit illos violari, quum in eo prælio vulnera aliquot accepiffet: videbatũrꝑ; vehementer iratus omnibus qui tũ arma aduerſus ipſum tulerant, tamen plus apud illum valuĩt religio quã ira. Neq; hoc ſolum in Græcia fecit, vt templa deorum haberet ſancta, verum etiam apud barbaros ſumma religione ſimulacra arãſq; conſecrauit, quaſi in hæc nullum eſſet ius belli . Itaq; præclare ſolitus eſt dicere ſe vehementer admirari, eos non haberi ſacrilegorũ numero, qui læderent ipſis ſupplices, ac per deos obteſtantes: nec grauioreſ ſumi pœnas de hiſ qui religionem minuerunt, q̃ qui templa ſpoliarent: recte iudicans dijs eſſe chariorem hominum ſalutem quã muta templorum ornamenta.

Religioſe.

80 Accipe nunc exemplum fortitudinis clementiã temperatæ. Poſteaquã ingenti ſtrage fregiſſet Corinthiorum vires, cõſq; intra mœnia cõpuliſſet, multis hortantibus, vt urbem oppugnaret, negauit id ſuæ virtuti conuenire, qui peccantes ad officiũ cogeret , non qui nobiliſſimas Græ-

Moderate.

ciæ vrbes subuerteret. Vt hoc est eximie cuiusdã
 moderationis, ita quod adiecit, admirabilem viri
 prudentiam arguebat: Si, inquit, eos extinguere *Prudenter,*
 voluerimus, qui nobiscum aduersus barbaros ste-
 terunt, ipsi nos expugnauerimus, vel quiescenti-
 bus hostibus, qui subuersis focijs nullo negotio
 quando volent nos oppriment.

Diuinitatis cuiusdam esse videtur quod adij- *81*
 ciam. Quum adornaretur expeditio apud Leu-
 ctra, quæ Lacedæmonijs fuit luctuosissima, Age-
 silaus quum à plerisque vrgeretur, vt exiret, pro-
 ficisci noluit, perinde quasi calamitatem irrecupe-
 rabilem animo præsentiret.

Rursus accipe solettæ reipubli. salutaris argu- *82*
 mentum. Cum Epaminondas incredibili impetu
 Spartam urbẽ inuaderet, ac ciuitas careret mœ-
 nibus, aliquot adolescentes hostium aduentu ter-
 riti statuerant ad Thebanos transfugere, iamque
 locum extra urbem æditum occuparant. Agesi- *Soletter,*
 laus perpendens actum fore de ciuitatis incolu-
 mitate, si sensisset populus aliquos ad Thebanos
 transfugere conari, dissimulans cum suis ad ado-
 lescentum turmam peruenit: ac perinde quasi id
 bono animo fecissent, collaudauit cõsilium quod
 eum locum occupassent: sibiq; in animo fuisse di-
 xit idem facere. Sic adolescentulos ficta laudatio-
 ne temperauit, & adiunctis suis comitibus locum
 tutum reddidit. Etenim qui transfugiendi consi-
 lium clam ceperant, videntes maiorem adiunctũ
 numerum eorum qui eius consilij fuerant exper-
 tes, non ausi sunt sese commouere: eõq; libentius
 conuenerunt, quod latere arbitrabantur, quæ co-
 gitabat, Absque dubio Sparta non erat futura

AGESIPOLIS

Sparta, nisi tum Agefilaus celeritate consilij salutem attulisset. Eadem arte & iuuenili temeritati remedium adhibuit pro supplicio.

AGESIPOLIS CLEOMBROTI.

- 83 *Clementer* Agesipolis Cleombroti filius, quum quispiam apud ipsum, ceu rem magnificam predicaret, quod Philippus Macedonum rex intra pauculos dies subuertisset Olynthū: Atqui per deos, inquit, talem ciuitatem longe maiore tēporis spatio nō extructurus est, Significans multo regalius esse condere vrbes, quā conditas demoliri.
- 84 *Iuste.* Cum ali⁹ quidā dixisset ipsum quū rex esset, cū æqualib⁹ suis fuisse obsidē, nō liberos, aut vxores eorum, velut hoc esset regi dedecorosum dari in manus ac ius aliorū, quū alij reges soleant vxorē ac liberos pro se dare obsides: Et quidem iure, inquit, optimo: par est enī, vt nos nostra ipso- rum feramus errata. Subindicans si quid calamitatis accidit in bello, aut in republī. regum vitio accidere, eōq; iustum esse, vt hi potissimū puniā- tur per quos venit calamitas. Ceterum morē ini- quum esse quo receptum est, vt coniuges ac libe- ri qui nihil commeruerint dedantur obsides.
- 85 *Argute.* Idem quum ē Sparta iussisset mitti catulos, ac respondisset aliquis, non educari apud Lacedæ- monios catulos: Ne viros quidem, inquit, antea, atqui nunc fieri ccepit. Festiuiter indicabat, in republī. bene instituta omnia proficere in melius. Olīm Lacedæmonij ægre sua tuebātur, post ausi sunt reges ac gentes procul semotas bello lace- sere. Quemadmodum autem recta institutio vi- ros reddit bello & reipub. vtilis, ita canes ad ve- natum habiles reddit educatio.

AGESIPOLIS PAUSANIAE.

Agelipolis Pausanię filius, quū Atheniēses que 86
 timoniarū quas cū iplo mutuas habebāt, arbitrā
 delegissent megarensiū ciuitatē, quę cōtrouersiā
 inter eos cōponeret, Turpe, inquit, si Megarēses Gentiofes
 melius norūt quid iustū sit, q̄ hi qui se Græcorū
 duces ac rectores pręstitissent. Megarēses apud
 Græcos male audiebāt, de qbus iactatū est, quōd
 neq; primi essent, neq; secundi, neq; tertij, neq;
 quarti, neq; vllō in numero, quū Atheniēses ple-
 ræq; Gręcię imperarint. Ab ipsis igitur quibuscū
 litē habebat rex volebat finire dissidiū, simul de-
 clarās, & q̄ suę fideret causę, & q̄ aduersarijs nō
 dissideret, malens clarissimę ciuitatis iudicio vin-
 ci, quām Megarensium arbitrio vincere.

AGIS PRIMVS.

Agis Archidami filius, quum Ephori quodam 87
 tempore dicerent, Proficiscere iuuentutem tecū
 ducens ad huius patriam: nam is ipse te perdu- Proditio tua
pis.
 cet in arcem. Et qui conuenit, inquit, ō Ephori,
 tot iuuenes ei credere, qui suam ipsius patriam
 prodidit? grauitè admonens nihil illis tuto cre-
 di, qui in patriam perfidi fuerint.

Interrogatus à quodam quod disciplinę gen^o 88
 potissimum exerceretur apud Spartanos: Scire,
 inquit, & imperare & ferre imperium. Athenis
 enim complures disciplinę colebantur, curiosę Hoc ante di-
ctum fo. 10
& 11. apop.
49. & 50.
 magis quām ad recte gubernandam republi-
 cam necessarię.

Fortiter & illud dixisse fertur, Lacedæmonios 89
 non oportere percontari quot sint hostes, sed vbi Animose.
 sint, Significans nō à militū numero pendere vi-
 ctoriā, sed à fortitudine, reiq; gerēdę celeritate.

Statim enī cōgredi vult, q̄ querit vbi sint hostes.

90 Apud Mantinæam quibusdam dissuadentib⁹,
ne cū aduersarijs quòd numero plures essent con-

Animosè. fligeret, Cum multis, inquit, pugnet oportet, qui
multis velit imperare.

91 Cuidam sciscitanti quot essent Lacedæmonij,
quot satis sunt, inquit, ad propulsandos malos,

Argute. ostendens magis referre q̄ fortes viros habeat ci-
uitas, quàm quàm multos.

92 Idem quū præteriret Corinthiorū moenia, con-
spiceretq; vehemēter excelsa munitaq;, & in lō-

Salte. gum porrecta spatium, quæ sunt, inquit, mulieres
hunc locum incolentes innuens fortibus viris nō
esse opus mœnibus.

93 Cum sōphista quispiam apud eum dixisset, ora-
tionē esse rerū omnīū præstātissimā, videlicet p̄-

Salte. dicās artē quā profitebatur. Ergo, inquit Agis, tu
quū taceas nullius es pretij: significās multo præ-
clarius esse res magnificas gerere, q̄ habere linguā
ad magnifice loquendum expeditam.

94 Vicerat Argiuos prælio, qui post redintegratis
viribus rursū ferociores illi occurrebāt. Agis itaq;

Solertè. cōspicatus multos ē socijs turbari: Sitis, inqt, bo-
no animo viri. Cū enim nos qui vicimus trepida-
mus, quid facere cēsetis eos qui à nobis victi sūt?
Eo dicto ducis solertia p̄tin⁹ reddidit animū suis.

95 Peculiaris erat Lacedæmonijs verbotū pauci-
tas, vnde & ab ea regione breuiloquētia Laconif-

*Loquacitas
notata.* mus dicitur. Cū igitur Abderitarū legatus apud
Agidem multa loquutus, vix tandem dicendi fi-
nem fecisset, rogarētq; quid ciuibus suis esset re-
nuntiaturus: Agis illud, inquit, renuntia, quātum
temporis tibi fuit opus ad dicendum, tātum me

silentem audisse. Hoc dicto exprobrauit stolido oratori inanem loquacitatē, responso indignam.

Quibusdam Eleos hoc nomine prædicantib⁹, 96
quòd in certaminibus Olympiacis essent iustissi- Iuste.
mi, Quid, inquit, magni mirive faciunt, si intra
quinq; annos vno tantum die, se iustos præstant?
Non putabat vir sapientissimus in eum compe-
tere iustitiæ laudem, nisi qui per omnem vitam,
in omnibus actionibus iustitiam coleret.

Quum quidam apud illum dicerent, esse non 97
nullos alienæ familiæ qui ipsi inuiderent. Gemi- Inuidia nos
nam igitur, inquit, habebunt molestiam, quos & tata.
sua ipsorum mala diseruciabunt, atq; insuper tū
meis, tum amicorum meorum bonis torquebun-
tur. Magnifica vox declarans eos quos habet in-
uidia, magis esse misericordia dignos quàm ira,
propterea quòd inuidus abunde dat pœnarum,
etiã si nemo vlciscatur.

Cuidam consulenti, vt hostibus fugientib⁹ da- 98
ret transitum, Et quomodo, inquit, pugnabimus Argute.
cum his qui ob fortitudinem manent, si non pu-
gnamus cū fugientibus? Existimabat vir animos-
us, aduersus hostes nullā prætereūdā occasionē.

Cum de Græcorum libertate quidam in me- 99
dium adduxisset, magnifica quidē, sed factu per- Simile Age-
quàm difficilia, Tua, inquit, verba: hospes opus ha- silaus pag.
bent viribus & pecunia; perquàm scite declarās 13. apoph.
frustra de his verba fieri, ad quæ perficienda non 55.
suppetit facultas. In consultationibus enim non
solum spectandum est quid sit factu pulcherrī-
mum, sed quid fieri possit.

Quodam dicente Philipppum effecturum, ne 100
Lacedæmonijs pateat iter in Græciā. Nobis, in-
c. iij.

Moderate. quit, o hospes nostra patria sufficit ad illic viuendum. Pectus ad vtrunq; paratum, & ad proferendum imperium si contingat, & ad boni consulendum fortunam licet mediocrem, quum principū vulgus, nec quod obtigit sapienter administrant, nec vllis fatientur ditionis accessionibus.

I *Loquacitas* Perinthiorum orator in Lacedæmoniam missus, quum apud Agidem dixisset admodum prolixè, vbi perorasset rogauit eum, quid esset Perinthijs renunciandum: quid aliud, inquit, nisi quòd tu vix dicendi finem feceris, ego vero tacuerim. Hoc Apophthegma simillimum est illi, quo superius Abderitæ legati multiloquium taxarat.

f *2* *Simplicitèr* Cum legatione suscepisset, solus ad Philippū profectus est. Is vbi admirans dixisset, quid hoc rei est? Solus venisti? Agis, quid ni, inquit, ad vnū? Grauitèr taxauit aliorū principum ambitione, qui sumptuosis, ac splēdidis legationibus exhauriunt ærarium, quum vnus vir cordatus possit totum hoc præstare, quod reipub. interest.

3 *Lepide.* Quum è senioribus quidam videns prisca leges & instituta vetera aboleri, & alia praua succedere, atq; ob id res Spartanorum inuerti, quæ summa fuerant in inum deiectis, & cõteri: hæc quum apud Agidem iam senem deploraret, ioco respondit: Si fit, inquit, quod narras, recto ordine res procedunt. Siquidem ego puer à patre audiui, quòd iam tum illis temporibus res inuenteretur. Itaq; si rursus inuertuntur, redierunt in locū pristinum. Hoc quidem ille ludens, cæterum serio dicebat se puerum hoc quoq; accepisse à patre, nihil esse mirum, si præsentibus succedat deteriora, sed mirandum si succedant meliora, aut

similia. Notauit peculiarem senib⁹ querelam de rebus in deteri⁹ prolapsis, simulq; rerum humanarū hāc esse naturā, vt vsq; in petus degenerēt.

Rogatus à quodam, quo pacto quis libertatē suā tueri possit, si mortē, inquit, cōtempserit. Hic ⁴metus qui cadere dicitur in constantē vitū, multos deterret à pulcherrimis facinoribus. Hoc qui caret, potest vbiq; quod rectum est sequi, nec est quòd timeat improbos, qui vt extrema molantur nihil aliud possunt quā occidere.

Et hoc an-
tea habetur
fol. 8. apog.

36.

A G I S S E C V N D V S .

Agis iunior, Demadi dicenti quòd enses Laconici ob breuitatē à circulatoribus ac præstigi- as imitātibus deuorarentur: Atqui his, inquit, en- sibus Lacedæmonij assequuntur hostes lōgiorib⁹ armatos gladijs: declarās nō referre quo quid ap paratu fiat, sed quantum efficiatur. Siquidē hoc speciosior victoris gloria, quo minus habuit pręsidij præter virtutem.

Vibane.

Quemadmodum ad improbum subinde percontantem, quis esset inter Spartiatis vir optimus, qui tui, inquit, est dissimillimus. Indigne tulit vir generosus cum de virtutis præstantia loqui, qui ipse esset vitij oblitus.

Libere.

A G I S V L T I M V S .

Agis Laconicum regū vltimus, per insidias captus, ac præter meritum ab Ephoris condemnatus, quum ad laqueum duceretur, cōspicerētq; quendam è licitoribus flentem ob indignitatem rei, cuius cogebatur esse minister: Desine, inquit, ô homo vicem meam flere. Nam sic moriēs præter ius & æquū, melior feliciórq; sum his qui me occidūt. Hæc loquutus vltro collū laqueo induit.

Fortiter.

c. iij.

Quo nemo stoicorum docuit quicquam fortius, hoc ille iuuenis nō verbis, sed re præstitit, felicitatem omnē solo honesto metiens, eosq; iudicās infeliciores qui faciunt iniuriā, q̄ qui patiuntur.

8 Parentibus rogantibus vt sibi in re quapiam iniusta adesset, recusauit illis aliquandiu. Cæterū quum instarent, hunc in modum respondit. Do-
Iuste. nec essem apud vos, nullam omnino tenebā iustitiæ scientiam. Verum vbi me patriæ tradidistis, patriæq; legibus, insuper & iustitiā & honestatē p̄ virib⁹ docuistis: conabor huic magis obtemperare q̄ vobis. Et quādoquidem hæc est vestra volūtas, vt quæ sunt optima faciam: optima vero sunt quæ iusta sunt, quū homini priuato, tū præcipue principatū gerenti: quæ vultis faciam, quæ dicitis negabo. Narrant Agidem puerū in summis delicijs fuisse educatum: sed simul atque adolescens etiānum ad reipub. gubernacula admotus est, incredibili mutatione, reiectis pristinae vitæ voluptatibus huc totū animum adiecit, vt Spartā barbarorū ac Græcorū morib⁹ corruptissimā ad pristinā frugalitatē reuocaret: quæ res illi fuit exitij causā. Vtinā autē cæteri principes quorum prima ætas ferè luxu delicijsq; corrumpitur, saltem cum Agide tum animum vertant ad bonā frugem, quum regni habenas accipiūt: atq; hanc formā sequātur, quā præscripsit Agis, si quis quid petat ab ipsis, quod legibus & honesto aduersatur. Nec tamen egregius iuuenis morosa atq; aspera recusatione contristauit parentū animos, sed mira ciuilitate respōdit, se magis hoc pacto obtemperare parentibus, si faceret quod illorū perpetua volūtas optabat, quodq; semper

Graultier.

essent probaturi, q̄ si præsentī affectū indulgisset.

Idem quū in carcere rogaretur ab Ephoro, nū 9
 pœniteret eorū quæ gessisset, impauide respondit
 se nulla tangi pœnitentia consilij cum prudētia Ex plutan.
 chi vitia.
 honestoq; cōiuncti, tametsi nō ignoraret se mor- Cōstanter.
 tē præmij loco relaturum, sciēs ipsam virtutem
 abunde magnum esse sui præmium, quicunq; se-
 quatur euentus.

Agefilus Ephorus quū ipsius suasu factū esset 10
 vt fieret omnīū debitorū solutio, iamq; tabulis in
 forum clarium comportatis ignis esset iniect⁹ ac
 flamma exurgeret, cæteris creditoribus mœstis,
 insultabat dicens se nunquam clarius lumen, aut Improbe
 ignem vidisse puriorem. Debebat enim ipse plu-
 rimum, & erat agrorum prædiues, nihil tamen
 cuiquam soluere habebat in animo. Extrema im-
 probitatis est linea, etiam illudere quos afflixeris.

A L C A M E N E S.

Alcámenes Telecri filius cuidā percontāti, quo 11
 pacto quis optime regnū seruare posset, si lucrū,
 inquit, nō magni fecerit: lōge latēq; dissentiens à Graviter
 vulgo principum, qui nō alia magis ratione prin-
 cipatum constabilire student, q̄ attenuandis ciui-
 um, suis augendis opibus, quum iustitia & æqui-
 tas maxime reddant diuturnum imperium.

Alio quodam rogante quur à Messenijs obla- 12
 ta munera recusasset, quoniā si recepissem, inquit,
 cum legibus pacem habere non poteram. ô men- Integre.
 tem regno dignam, quæ magno obuiōq; lucro le-
 gum autoritatem anteposuit. Et vbi sūt interim
 qui clamāt, quod principi placuit, legis vigorem
 habet, & principem dare quidem leges, at non te-
 neri legibus!

13 Cū quidā illi obijceret quōd parce, frugalitēq; viueret, quū facultates amplas possideret. Decet enim inquit eū qui multa possidet pro ratione nō pro libidine viuere. Significās pnciosas esse diuitias, nī adsit anim⁹ diuitijs superior, qui possit earū vsum, nō ex copia, sed ex necessitate moderari

ANAXANDRIDAS.

14 Anaxandridas Leontis filius, cuidam acerbe ferenti, quōd cogeret in vrbe exulare, ne inquit, vir optime exhorrescas exulare ciuitate, sed à iustitia exulare horrendū est. Sensit non esse miseros quibus præter meritū incolumiq; innocentia accidit aliqua calamitas, sed eos vere deplorandos, qui sua sponte discesserunt ab honesto, etiam si nulla sequatur calamitas.

15 Cū quidā Ephoris opportuna quidē loqueret, sed pluribus q̄ sat erat, Anaxandridas, hospes, inquit, re necessaria in nō necessario vteris: significans quod per se rectū est & vtile, nō egere prolixā oratione: quōd ipsa causæ bonitas facile se ipsam cōmendat. Quōd si vsquā locus est loquacitati, eā oportet ad inhonestas causas adhibere.

16 Percontanti quidā cur Lacedæmonij Helotib⁹ (sic apud illos dicebantur quorū conditio media erat inter seruos & ingenuos) committerent colendos agros, ac nō ipsi potius eos colerent, quoniam inquit non ipsorū causa, sed nostra Helotas nobis comparauimus: videlicet stultitiam eorum taxans, qui mācipia ad ostentationē alunt otiosa, & seruos socios ac ministros voluptatū habere malunt, quā frugiferis operis occupatos.

17 Alius quidā quum dixisset gloriā ac celebre nomen nocere, eoque felicem esse qui illud effuge

rit. Ergo inquit Anaxādridas, si vera loqueris, qui nefaria perpetrant felices erūt. Nam qui fieri po-
 test, vt qui sacrilegiū committit, aut aliud iniu-
 stum facinus perpetrat, gloriæ curā habeat? No-
 tauit eos qui sic contemnūt laudem, vt interim perignauiam nihil gerant laudabile: quum exi-
 miam virtutem honesta fama comitetur vltro,
 ac generosis animis amor laudum veluti stimu-
 lus ad præclara facinora sit innatus.

Alij cuipiā percontanti quā ob causam Spar-
 tani impauide semet exponerent periculis: quo-
 niam, inquit, pro vita timere consuecimus, non
 aliorū more expauescere. Significās moderatā vi-
 tæ curā addere calcar ad fortiter agendū, immo-
 dicū mortis pauorē ab egregijs factis deterrere.

Cuidam ab ipso sciscitāti, quam ob rem senio-
 res apud Lacedæmonios plures dies sumerēt ad
 cognoscendū in causis capitalibus, & si quis fue-
 rit absolut⁹, nihilominus obnoxius sit legi: Ideo,
 inquit, pluribus diebus cognoscūt, quoniam si in
 capitis discrimine errauerint, non est corrigendi
 consilij potestas. oportet autē à causa liberatū
 obnoxium manere legibus, quòd fieri potest, vt
 secundum eandem legē liceat aliquid rectius de
 reo statuere. Hoc tēperamento prouisum est, ne
 vel occidatur innocens, vel effugiat nocens: qui
 quāuis errore iudicū sit absolutus, potest eadem
 lege denuo cōueniri pœnāsq; dare legibus.

ANAXANDER

Anaxāder Eurycratis filius roganti cuidā quæ-
 Spartani non colligerent pecunias in ærariū pu-
 blicū, ne inquit corrumpantur, qui facti fuerint
 illarum custodes. Quā male consulunt integri

tati suæ, qui priuatim pecuniarum vim in arcam recondunt, si vir prudens ciuium suorum morib⁹ timuit à pecunia publica, cuius tātum erant custodes futuri non domini.

ANAXILAS.

- 21 *Moderate* Cuidam admirāti quòd Ephori regibus nō assurgerent præsertim à regibus constituti: ob hoc ipsum inquit Anaxilas, q⁹ Ephori sūt. Magistratus est apud Lacedæmonios quo qui funguntur, Ephori dicūtur. Eos prisci reges in hoc instituerāt, vt essent regū ministri. Quorū potentia postea eò creuit, vt ipsis etiā regib⁹ imperarēt, demū & occiderent. Vox animi moderatissimi testis, quod percōtator ille contumeliosum ac superbū iudicabat, ille interpretatus est esse ius legitimū.

ANDROCLIDAS.

- 22 *Simile habetur superius fol. 8. apo. 32.* Androclidas quidā Lacon, crure claudicans, cōiecit sese in ordinē bellatorū, id prohibitori quū insurrexissent quidam ob cruris vitium, ille, imò inquit non fugientē, sed manentem oportet bellare cum hostibus, perquam lepide hoc ipso vitio ob quod reijciebatur se colligens vtiliorem prælio, quam essent cæteri pedibus integris.

ANTALCIDAS.

- 23 *Modeste* Antalcidas quū in Samothracia initiaretur, rogatus à sacerdote quid egregiū patrasset in vita, si quid, inquit, mihi tale peractum est, sciunt ipsi dii: existimans ineptum commemoratione suorū gestorum se dijs commendare qui siue prædicaret siue sileret, nihilominus nouerant. Nam apud sacerdotē poterat etiā falsa narrare. Sit hoc modestiæ exemplū ac de deo præclare sentientis.
- 24 Quū Atheniensis quidam Lacedæmonios ap-

pellaret indoctos. Soli igitur nos, inquit, nihil mali à vobis didicimus. Sensit artes quibus se iactabant Athenienses, magis ad ostentationē, otium, ac voluptatē accommodas, quā ad remp. gubernād. im, ad quod nulla disciplina deerat Lacedaemonijs. Graviter

Alteri cuidā Atheniensi sic apud ipsum gloriā anti: verūtamen nos sapenumero vos à Cephiso propulimus: Sed nos, inquit, vos nunquā ab Eurota summouimus: significans hoc ipsum esse fortitudinis argumentū, quòd Lacedaemonij frequenter ausi fuissent vsque ad Cephisum flumen Atticæ progredi, quum Athenienses nunquā sustinuissent accedere ad Eurotam Spartaē fluiuium. 25
Salte.

Rogatus à quodā, quo pacto quis maxime placere possit hominibus, si inquit loquatur illis incūdisime, praestet autē vtilissima. Admonuit in colloquijs adhibēdam sermonis comitatē, in officijs praestandis spectandā vtilitatē. Reprehendendi sunt qui quū re sint fideles, tamen officium orationis asperitate corrumpūt: his peiores sunt qui sermone benigni, re laedūt: pessimi vero qui quū verbis molesti sunt, tum factis noxij. 26
Sapienter.

Cum sophista quispiā appararet recitare librū, & Antalcidæ percōtanti quod esset argumentū, respondisset, Herculis Encomium: quis inquit illum vituperat? superuacaneum existimans in eo laudando sumere operam, quem vno ore praedicarent omnes. Hercules autem apud Spartanos religiosissime colebatur. 27
Salte.

Ad Agesilaum in pugna cū Thebanis vulneratū, habes, inquit, doctrine tuæ mercedē, qui eos pugnare docueris, quū antē pugnare nec scirent nec vellent, Videbantur enim Thebanī crebris 28
Est supius
fo. 14. apoc.
69.

ANTIOCHI

Agelilai aduersus ipsos expeditionibus euasisse bellaces. Significabat inutile semper cum iisdem bello confingere. ne usu colligant belladi peritiam.

- 29 Idem muros Spartæ, dicebat iuuenes esse Spartanos: fines autem Spartanę ditionis, esse lancearum cuspides, Sentiens ciuitatem nõ egere mœnibus quæ iuuentutem alat bellis idoneam: & eo usq; porrigi ditionem Lacedæmoniorũ quousq; pertingerent armis: significans virtute non dolis aut pecunia propagandum imperium.

Et hoc ante
fo. 7. apo.
29. 30. & 31

Lepide

- 30 Cuidam roganti quamobrem Lacones in bello breuibus pugionibus vterentur. Quoniam, inquit, cominus cum hoste pugnamus. Lepide torsit in argumentum fortitudinis, quo ille volebat eos videri minus vtilis bello.

ANTIOCHVS.

Argute.

- 31 Antiochus Ephorus quũ audisset quod Philippus Messenijs dedisset agros, percõtabatur num vires quoq; dedisset per quas aduersus pugnantes pro agris, tueri possent quod erat datum.

ARGEVS.

Pudicitia
cõiugium.

- 32 Argeus, quibusdã non suas, sed aliorũ quorundam vxores prædicantibus, per deos, inquit, de bonis & honestis mulieribus nihil temere loquendum est, sed in totum quales sint oportet ignorari, præterquã solis maritis quibus cũ viuunt. Tã insignis erat apud priscos virginũ & vxorũ pudicitia, vt eas ab alijs q̃ a parentibus aut suis maritis cõspici, gradus aliquis ad impudicitiam haberetur: tantãq; cautione cõsulebatur illarum famæ, vt parũ pudica videret de qua rumor quãuis vanus oriri potuit: sed ea demũ summa matronalis pudicitie laus haberetur, si mulier adeo

domi cōclusa viueret, vt nullus esset qui de ea vel bene, vel male loqui posset: p̄pterea q̄ hoc ipsum matronā versari in fabulis trahiq; per ora hominum, prostitutionis genus putaretur. Etenim qui laudat alienā vxorē, videt habere cognitā cuius laudes p̄dicat, quod ipsum aliquid detrahit pudori fœmineo. Quid igit̄ vir ille p̄clarus sentire de matronis, quæ sine maritis interesse gaudent iuuenū cōuiujs, quæ cursitāt ad alienarū ciuitatū dies festos & emporia, quæ ducunt choreas ex viris ac fœminis alterne mixtas, quæ in balneis corpus nudū ostēdunt. quorūlibet virorū oculis.

Quodam tempore faciens iter per Selinuntem, 33
quum in monumento quodam hoc Elegiacum carmen vidisset inscriptum.

Hosce, tyrānida dū extiguūt Mars sustulit atrox

Ponē Selinuntis mœnia conciderant.

Iure peristis, inquit, qui tyrannidem ardentē conati litis extinguere: contra magis oportuit illā sinere, donec tota deflagraret. Atripuit iocum ex occasione verbi extinguere. Extinguitur enim quod opprimitur, & extinguitur incendium.

A R I S T O.

Aristo cuidā laudibus vehenti dictū Cleome: 34

nis, qui rogatus, quid oporteret bonū regē face-
re, respondit, Amicis benefacere, inimicis male: Humaniter

At, quanto p̄stantius est, inquit, vir optime, amicis benefacere, & ex inimicis reddere amicos. Hanc sententiā citra cōtrouersiā primus omnium Socrates prodidit, & ad illum autorē refertur.

Alij cuipiā roganti, quot essent numero Spar- 35
tiarū, quot, inquit, ad arcēdos malos sufficiunt.

Cum Atheniensis quidam apud illum recitaret 36

Argute.

funebrem orationem conscriptam in laudē eorum qui fuerant a Lacedaemonijs in bello caesi, quales igitur inquit nostros esse putas, qui istos vicerunt? Mos erat apud Athenienses, ut qui in in praelio cecidissent publicitus oratione laudarentur, quam illi vocant Epitaphium. In hac magno artificio amplificabatur, & ciuitas Atheniensis & populus: postremo peculiariter hi qui fortiter in bello mortem oppetissent. At vir generosi animi, non inuidit arte exaggeratis Atheniensium laudibus, sed eas in suae gentis gloriam retorfit. Itaque recitator ille, magis illustrabat virtutem Lacedaemoniorum, quam Atheniensium. Quandoquidem hoc consilio Homerus multis modis attollit virtutem Hectoris, ut Achillis victoriam reddat illustriorem.

- 37 Archelaus regni socius Chariolao, solit⁹ est de illo dicere, quo pacto non sit vir bonus Charilaus: qui ne sceleratis quidem molestus est. Fertur enim Charilaus mansuetissimi fuisse ingenij. Hoc mox in Catalogo commemoratur in diuersam sententiam, ac meo iudicio argutiorē. Et haud scio an in vita Lycurgi, supersit syllaba οὐκ. Ad haec nescio an Charilaus & Charillus idem sint.

ARCHIDAMIDAS.

Iuste.

- 38 Archidamidas cuidam in laudem Charilli praedicti quod pariter erga cunctos fuisset mitis ac mansuetus: Et qua fronte laudetur aliquis, inquit, qui erga sceleratos se mitem praebet? Perspexit vir egregius mansuetudinem cum iustitia coniunctam esse oportere. Alioqui principis in facinorosos lenitas, quid aliud est quam in bonos crudelitas?
- 39 Idem cuidam qui vitio vertebat Hecatæo rhetori,

quòd adhibitus ad ipsorum conuiuium nihil dixisset: Videris, inquit, mihi nescire quòd is qui dicendi nouit artem, etiam dicendi nouit opportunitatem. In senatu, in foro, in concionibus, in legationibus, alijsq; reipub. negotijs locus est oratori: in conuiuijs temulentis, maiore cū laude silet eruditus q̄ loquitur. Sic periti bellatoris est nō minus scire fugiendi artem quā pugnandi.

Silere in tēpore.

ARCHIDAMVS.

Archidamus Zeuxidami filius, rogāti qui nam essent Spartanæ ciuitatis præfecti, leges, inquit, ac legitimi magistratus. Grauiter cēsiuit in repub. bene instituta supremam auctoritatem esse legibus deferendā, nec vlli magistratui fas esse quicquam contra leges publicas tentare.

40

Legū auctoritas.

Apud hunc quum quidam prædicaret citharœdum, cuiusq; in canendo facultatē admiraret, heus, inquit, vir optime, quid honoris ac præmij abs te ferent boni viri, quū tantopere prædices citharœdū? Recte taxauit non vulgi modo, verū & principum præpostera iudicia, qui plerunque pluris faciunt Mimū aut Morionem, quā sapientem fidiq; consilij virum. citharœdum vero cuius ars nō reipub. sed voluptati seruit, adeo nō iudicauit prædicandum, vt nec inter bonos viros habendum duceret.

41

Artes inutiles.

Ad eū qui ipsi cantorē cōmendare volens dixit, hic est bonus cantor. At apud nos, inquit, hic est bonus condimentorum artifex: perinde quasi nihil referret, vtrū quis musicorū instrumentorū sono, an obsonijs & condimentis voluptatē adferret. Apud Athenienses cātōres erant in summo pretio, quum coquis nō haberetur idem honor.

42

Arts futiles.

d.j.

nos. Lacedæmonijs vero nihil placebat artium, quod ciuium animos effœminaret magis quàm ad virtutem accenderet.

- 43 *Cōtinēter.* Quodam illi pollicente vinum suaue. Quorsum, inquit, opus? Quandoquidem & plus absumetur, & quæ fortes decent viros ea reddet inutiliora. O vere masculinum animum & omnium deliciarum contemptorem.
- 44 *Solenter.* Cum Corinthiorum urbem obsideret, vidit è solo mœnibus proximo exilire lepores, mœxque versus ad cōmilitones, habem⁹, inquit, hostes expugnatu faciles: quod fortuitu acciderat, velut in omen rapiens, Molles enim ac parū viros Græci leporis vocabulo notare solent: argumento est illud è comœdia. Tute lepus es & pulpamentum quæris.
- 45 *Solenter.* A duobus inter se dissidentibus delectus arbiter, ambos duxit in lucum Mineruæ cognomento Chalcioecæ sacrum: ibi exegit ab illis iusiurandum, vt starent arbitri iudicio. Id vbi iurassent, pronuntio, inquit, ne prius hunc locū exeatis, quàm quod inter vos est dissidij deponatur, & inuicem recōciliemini. Reperit vir ingeniosus quo pacto fieret, vt nec ambos offenderet, recusato arbitrio, nec alterum è duobus alienaret, si pro altero cōtra alterū tulisset sentētiā. Apud Lacedæmonios autē nefas erat fallere, quicquid in Mineruæ templo promissum esset.
- 46 *Seuere.* Cum Dionysius Siciliae tyrannus filiabus Archidami vestes splendidas multiq; pretij dono misisset, recusauit accipere, dicēs. Vereor ne hoc amictu puellæ mihi turpes videantur. Intellexit vir prudēs virgines nullo cultu melius ornari, quàm simis

plici. Porrò sericis, gemmis, & auro dehonestari magis q̄ ornari: propterea q̄ vestiũ luxus arguit animum parum sobrium, & intuentium animos ad libidinem sollicitat citius quàm ad honestam opinionem. Decet autem vt virgo tota & vndis que virgo sit, nec vlla ex parte det corruptæ mētis significationem.